
                             

                                                                              

ROMANIA 

JUDETUL VASLUI 

COMUNA BĂCANI 

CONSILIUL LOCAL 

                                                

HOTĂRÂREA NR. 3 din 31.01.2025 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului UAT   Bacani în Adunarea Generală  

a  Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice  pentru Serviciul de 

Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile Vaslui,  Bârlad , Huși și Orașul Negrești -  

județul Vaslui ( APC VASLUI) 

 

    Având în vedere: 

             - Referatul cu nr. 5 din 27.01.2025 întocmit de Primarul comunei, în calitate de 

inițiator al proiectului de hotărâre; 

             - Raportul Comisiei de specialitate   ale consiliului local Bacani    ; 

             - Adresa Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară de Utilități Publice  pentru 

Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile  Vaslui,  Bârlad , Huși și 

Orașul Negrești - județul Vaslui nr. 453/23.12.2024, înregistrată la UAT Băcani cu  nr. 10746 

din 24.12.2024 ; 

  - Adresa operatorului regional AQUAVAS S.A. nr. 7002/23.12.2024 prin care a 

solicitat aprobarea Planului anual de evolutie a tarifelor (Strategia de Tarifare) conform 

rezultatelor Analizei  Cost – Beneficiu aferente Studiului de Fezabilitate revizuit pentru 

,,Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de apă și apă uzată din județul Vaslui” - 

SMIS 327358;  

                În conformitate cu prevederile: 

            - Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice, republicată cu 

modificările și completările ulterioare; 

 - Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

            - Hotărârii Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea statutului – cadru al asociațiilor 

de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice, cu 

modificările și completările ulterioare; 

          - Contractului de Delegare a Gestiunii Serviciilor publice de alimentare cu apă și de 

canalizare  nr. 1727/14.12.2010 încheiat între ADI – APC Vaslui și  Aquavas S.A. Vaslui, cu 

modificările și completările ulterioare; 

        În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și  alin. (2) lit. a) , alin. (3)  lit. d),  art. 132, art. 139 

alin. (1) și  art. 196  alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificările şi completările ulterioare,  

HOTĂRĂȘTE: 

 Art. 1. Se acordă un mandat special domnului STOICA VASILE, reprezentantul                           

UAT  Bacani în Adunarea Generală a Asociației  pentru Dezvoltare Intercomunitară de 

Utilități Publice  pentru Serviciul de Alimentare cu Apă și de Canalizare din Municipiile  



                             

                                                                              

Vaslui,  Bârlad, Huși și Orașul Negrești - Județul Vaslui, să voteze  în Adunarea Generală a 

Asociației, în numele și pe seama comunei Bacani , aprobarea Planului anual de evoluție a 

tarifelor (Strategia de tarifare) conform rezultatelor Analizei  Cost – Beneficiu aferente 

Studiului de Fezabilitate revizuit pentru ,,Proiectul regional de dezvoltare a infrastructurii de 

apă și apă uzată din județul Vaslui” - SMIS 327358, așa cum este prevăzut în anexa care face 

parte integrantă din prezenta hotărâre.   

Art. 2. În situația în care reprezentantul desemnat la art.1 se află în imposibilitatea 

exercitării mandatului încredințat, interesele UAT Bacani vor fi reprezentate de domnul 

MARGARINT CORNELIU. 

 Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica : 

- Instituției Prefectului județului Vaslui ; 

- Asociației pentru Dezvoltare Intercomunitară  - APC VASLUI. 

 

PREȘEDINTE  DE SEDINTA                                                           CONTRASEMNEAZA  

RADACINA BENONE                                                                     SECRETAR GENERAL  

                                                                                                BANCIANU ALINA MIHAELA 

                           

 

 

 

 

 

 

 

 

 


